11

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

ЛОХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2020 г.  № 81
с. Лохово
Об утверждении муниципальной

программы «Развитие культуры

в Лоховском сельском поселении

на период 2021 – 2023 гг.».
В целях обеспечения конституционного права граждан Лоховского поселения на участие в культурной жизни, пользования услугами учреждений культуры и доступа к культурным ценностям, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лоховского сельского поселения,  утвержденным постановлением администрации Лоховского муниципального образования от  05.07.2018 № 58, руководствуясь статьями 6, 39, 43, Устава Лоховского муниципального образования, администрация Лоховского муниципального образования

постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в Лоховском сельском поселении на период 2021 – 2023 годы» (прилагается).
2. Главному специалисту администрации Н.Л. Кобелевой опубликовать настоящее постановление с приложениями в издании «Лоховский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в разделе «Поселения района» в подразделе Лоховского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу Лоховского муниципального образования А. Э. Поляковского.

Глава Лоховского

муниципального образования

А.Э. Поляковский
Н.Л. Кобелева
89086630334
Приложение
к постановлению администрации
Лоховского муниципального
 образования от 11.11.2020 г. № 81
Муниципальная программа

«Развитие культуры в Лоховском сельском поселении»

на 2021-2023 годы
Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной

программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Лоховском сельском поселении на период 2021-2023 гг.» (далее – Программа)

	Правовое основание разработки
муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Закон Иркутской области от 29.12.2007 № 154-оз «О государственной поддержке культуры в Иркутской области»;

Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» на 2014-2020 годы, утвержденная Постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 438;

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

	Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры

«Культурно-досуговый центр Лоховского сельского поселения»

	Соисполнители
муниципальной
программы
	Администрация Лоховского сельского поселения

	Участники
муниципальной
программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры

«Культурно-досуговый центр Лоховского сельского поселения»

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для развития культуры в Лоховском муниципальном образовании

	Задачи муниципальной программы
	Формирование эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения;
Обеспечение сохранности зданий, закрепленными за учреждениями культуры на праве оперативного управления путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;
Укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры;
Создание условий для улучшения качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению;

	Перечень основных мероприятий программы
	Обеспечение функционирования учреждений культуры

Создание условий для улучшения качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению

	Срок реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы 6725,042 тыс. рублей, в том числе:
объем финансирования Программы по годам рублей, в том числе:
1) объем финансирования Программы по годам:
2021 год - 2350,736 тыс. рублей;

2022 год -2920,979 тыс. рублей;

2023 год - 1453,327 тыс. рублей.
2) объем финансирования по источникам:
а) местный бюджет – 6025,642 тыс. рублей, в том числе
2021 год - 2350,736 тыс. рублей;

2022 год - 2221,579 тыс. рублей;

2023 год - 1453,327 тыс. рублей;
б) областной бюджет- 699,4 тыс. руб.
в) федеральный бюджет – 0 тыс. рублей;

г) внебюджетные источники – 0 тыс. рублей

	Ожидаемые и конечные результаты реализации Программы и показатели её социально-экономической эффективности
	Социально экономический эффект от реализации программы выражается в повышении социальной роли культуры:

- укрепление муниципального социо-культурного пространства;

- увеличение доступности и разнообразия, предлагаемых населению культурных услуг и информации  в сфере культуры;

- укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры.

Участие в социально значимых  конкурсах, проектах и программах с целью привлечения внебюджетных средств и средств из бюджетов других уровней не менее 1 раза в год

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Настоящая программа «Развитие культуры в Лоховском сельском поселении» разработана с целью создания основ для эффективного функционирования и динамичного развития учреждений культуры Лоховского муниципального образования. Сохранения и приумножения культурно​-исторических традиций и приведения системы организации культурной деятельности, досуга и отдыха жителей Лоховского сельского поселения, в соответствие с современными требованиями и принципами государственной культурной политики.

Актуальность разработки программы обусловлена:
1.происходящими изменениями в социокультурной среде современного общества;
2.современными тенденциями развития культурно-досугового учреждения, обеспечивающими сохранение нематериального культурного наследия;
3.необходимостью повышения уровня управляемости социальными процессами с помощью недириктивных методов (культурных, информационных, просветительских и так далее).

Главная задача программы - определить базисные принципы и идеи, на которых будет построена стратегия развития, процесс модернизации и расширения спектра деятельности учреждений культуры Лоховского сельского поселения.
Программа «Развитие культуры в Лоховском сельском поселении на период 2021-2023 гг.» разработана с целью обеспечения конституционного права граждан Лоховского поселения на участие в культурной жизни, пользования услугами учреждений культуры, и доступа к культурным ценностям. Программа предполагает постепенное, поэтапное переоборудование, реконструкцию учреждений культуры в соответствии с современными требованиями. Жители поселения должны иметь возможность доступного пользования комплексом культурных услуг: выставки, концерты, театральные премьеры и качественного дополнительного художественно-эстетического образования. Программа направлена на сохранение и развитие сферы культуры, повышение качества услуг учреждений культуры. Программа представляет собой цикл мероприятий, направленных на достижение поставленных задач, которые будут выполнять специалисты учреждений культуры Лоховского сельского поселения.

Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр Лоховского сельского поселения» - это многофункциональное учреждение культуры. Деятельность направлена на максимальное удовлетворение социально-культурных потребностей различных категорий населения, развитие всех видов народного творчества и художественной самодеятельности. Учреждения культуры являются одним из центров культурной жизни Лоховского поселения. Основной его объем и разнообразие форм проведения мероприятий рассчитаны на детскую, молодежную, разновозрастную аудитории.

Дом культуры - это двухэтажное кирпичное здание, имеющее зрительный зал на 158 мест и танцевальный зал, служебные и вспомогательные помещения в количестве 5 штук.
Учреждение культуры имеет прилегающую территорию, которую часто задействует при проведении поселенческих мероприятий, народных гуляний, митингов и т.д. Это место большого скопления населения, это культурный центр Лоховского поселения. Поэтому одной из самых важных задач ДК является благоустройство и облагораживание этой территории.
Культурный потенциал Лоховского поселения представлен муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр Лоховского сельского поселения», который был создан в 2009г. и утвержден постановлением главы администрации Лоховского сельского поселения от 15.02.2009г.  № 3.
В состав Культурно-досугового центра входят следующие структурные подразделения:

- Дом культуры с. Лохово;

- клуб д. Жмурова;

- клуб д. Нены

Исполнение бюджета поселения на обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры в 2019 году составила 5830,7 тыс.руб. Доля расходов бюджета поселения по разделу «Культура» - 28,6 %.

Исполнение бюджета поселения на обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры в 2020 году составит 6157,1 тыс.руб. Доля соответствующих расходов в бюджете – 28,8 %.

Развивается внебюджетная деятельность учреждений культуры. Доход от платных услуг в 2019 году 25 тыс. рублей, что составляет 100 % от плана.

Существенной поддержкой в укреплении материальной базы, сохранении зданий учреждений культуры, стали средства проекта «100 модельных домов культуры Приангарью». Объем средств проекта составил в 2012 г – 1 500 тыс. руб., 2013г -1 250 тыс. руб., в 2014г – 1 250 тыс.руб., Реализация полученных средств- капитальный ремонт зрительного зала, приобретение звуковой и световой аппаратуры в зрительный зал и танцевальный зал, приобретение ткани и пошив костюмов, приобретение и установка мягких кресел в зрительный зал, приобретение оргтехники, мебели, музыкальных инструментов.
«Народные инициативы». Объем средств проекта составил в 2011 г – 510 тыс. руб., 2013г -51,6 тыс. руб., в 2014г – 509 тыс. руб., в 2016г -274,2 тыс. руб., в 2017 г – 157тыс. руб. 2018 год-355,1 тыс. руб. Реализация полученных средств – установка окон и дверей, приобретение звуковой аппаратуры, оргтехники, пополнение материально- технической базы клубов.
В 2019 году за счет областной субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов  культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек,  произведен ремонт кровли и  ремонт малого зала в Доме культуры с. Лохово на сумму 1000,0 тыс. руб.

Оснащенность компьютерной техникой культурно-досуговых учреждений составляет 95%, музыкальными инструментами 80%, специальным оборудованием 50%. Помимо материально-технической составляющей, среди существующих проблем не теряет остроты противопожарная безопасность учреждений.
В учреждениях культуры работают 7 творческих работников: из них 4 человека имеют профильное среднее - специальное образование, 1 – высшее педагогическое, 1 человек – курсы повышения квалификации, 1 учится в колледже культуры в г. Иркутск. Выполнение указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», предусматривающего повышение средней заработной платы работников культуры, позволит изменить ситуацию в кадровой политике. В 2020 году средняя заработная плата работников культуры Лоховского поселения составляет 37124,90 тыс. руб.
Развитие самодеятельного художественного творчества является одним из основных направлений работы учреждений культуры. В ДК и клубах работают 12 клубных формирований, в которых заняты 209 человек. Наиболее интересные для населения – танцевальные, клубы веселого досуга, вокальные и театральные жанры.

Таким образом, модернизация технического и технологического оснащения учреждений культуры становится насущной необходимостью, что, с одной стороны вызвано естественным старением базы культуры, а с другой быстрым развитием высоких технологий в сфере материального оснащения учреждений культуры. Поэтому решение актуальных задач сохранения и развития культуры поселения требует комплексного подхода и современной организации всей деятельности.

Реализация программы «Развитие культуры в Лоховском сельском поселении на период 2021-2023г.» позволит обеспечить целенаправленную работу по сохранению культурного наследия, объединению культурного потенциала с целью развития территории Лоховского сельского поселения.

3. Цели и задачи муниципальной программы
Цель: Создание условий для развития культуры в Лоховском муниципальном образовании.
Задачи:

- Формирование эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения;

- Обеспечение сохранности зданий, закрепленными за учреждениями культуры на праве оперативного управления путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;
- Укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры;

- Создание условий для улучшения качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению;
Раздел 4. Объем и источники финансирования муниципальной программы
Реализация программы предусматривается за счет средств бюджета Черемховского сельского поселения, средств областного и федерального бюджета, внебюджетных источников (Приложение 1 к муниципальной программе). .

В ходе реализации Программы объемы финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов, с учетом возможностей бюджета Черемховского сельского поселения, объема субсидий из областного и федерального бюджета, средств из внебюджетных источников.

Общий срок реализации программы: 2020 - 2022 годы.

Раздел 5.  Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Количественные показатели результативности Программы  с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в Приложении 2 к муниципальной программе.

Оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image1.wmf]П

Ф

О

=

 ,

где: О – оценка степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы;

Ф – фактически достигнутое значение показателя результативности;

П – плановое значение показателя результативности.

В случае если уменьшение фактически достигнутого значения показателя является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами.

Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом определяется по формуле:

[image: image2.wmf]К

...

О

О

О

УО

3

2

1

+

+

+

=

 ,

где: УО – уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом;

О1, О2, О3, … – значения оценки степени достижения ожидаемого ре​зультата реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности;

К – количество показателей результативности.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Муниципальной программе

Лоховского сельского поселения

«Развитие культуры в Лоховском

сельском поселении» на 2021-2023 годы
ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соис-

полнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы,

тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие культуры в Лоховском сельском поселении» на 2021-2023 годы

	Всего по муниципальной программе
	МКУК «КДЦ ЛСП»
Администрация  Лоховского сельского поселения,
	Всего
	6725,042
	2350,736
	2920,979
	1453,327

	местный бюджет
	6025,642
	2350,736
	2221,579
	1453,327

	областной бюджет
	699,4

	699,4

	федеральный бюджет

	внебюджетные источ​ники

	1.1.
	Основное мероприятие 1

Обеспечение функционирования

учреждений культуры
	МКУК «КДЦ ЛСП»
Администрация  Лоховского сельского поселения
	Всего
	6545,042
	2273,736
	2869,979
	1401,327

	местный бюджет
	5845,642
	2273,736
	2170,579
	1401,327

	областной бюджет
	699,4

	699,40

	федеральный бюджет

	внебюджетные источ​ники

	1.1.1
	Мероприятие 1

Оснащение оборудованием и необходимым для него программным обеспечением, а так же материальными ценностями и  (или ) материальными запасами для их  изготовления в рамках областной субсидии "Развитие домов культуры"
	Администрация  Лоховского сельского поселения
	Всего
	727,4

	727,4

	местный бюджет
	28,00

	28,00

	областной бюджет
	699,4

	699,40

	федеральный бюджет

	внебюджетные источ​ники

	1.1.2
	Мероприятие 2
Текущий ремонт зданий и помещений, закрепленных за учреждениями культуры, на праве оперативного управления

	МКУК «КДЦ ЛСП»

	Всего
	60,000
	20,000
	20,000
	20,000

	местный бюджет
	60,000
	20,000
	20,000
	20,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источ​ники

	1.1.3
	Мероприятие 3
Содержание зданий и помещений, закрепленных за учреждениями культуры, на праве оперативного управления

	МКУК «КДЦ ЛСП»

	Всего
	5757,642
	2253,736
	2122,579
	1381,327

	местный бюджет
	5757,642
	2253,736
	2122,579
	1381,327

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источ​ники

	внебюджетные источ​ники

	1.2.
	Основное мероприятие 2
Создание условий для улучшения качества услуг предоставляемых учреждениями культуры населению
	МКУК «КДЦ ЛСП»

	Всего
	180,000
	77,000
	51,000
	52,000

	местный бюджет
	180,000
	77,000
	51,000
	52,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источ​ники

	1.2.1
	Мероприятие 1
Обеспечение условий для использования информационных технологий в деятельности учреждений культуры
	МКУК «КДЦ ЛСП»

	Всего
	72,000
	24,000
	24,000
	24,000

	местный бюджет
	72,000
	24,000
	24,000
	24,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источ​ники

	1.2.2
	Мероприятие 2
Обеспечение проведения праздничных, памятных, иных культурно-массовых мероприятий
	МКУК «КДЦ ЛСП»

	Всего
	105,000
	50,000
	27,000
	28,000

	местный бюджет
	105,000
	50,000
	27,000
	28,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источ​ники

	1.2.4
	Мероприятие 4
Обеспечение условий для повышения профессионального уровня работников культуры
	МКУК «КДЦ ЛСП»

	Всего
	3,000
	3,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	3,000
	3,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источ​ники

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Муниципальной программе

Черемховского сельского поселения

«Развитие культуры в Черемховском сельском поселении» на 2020-2022 годы

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование показа​теля результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за  2020 год
	Планируемое значение по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Муниципальная программа «Развитие культуры
в Лоховском сельском поселении» на 2021-2023  годы

	1.
	Задача 1 Формирование эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения

	Количество выездных мероприятий
	ед.
	3
	7
	10
	14

	Рост доходов за счет расширения диапазона платных услуг
	тыс.руб.
	30,0
	32,25
	34,50
	36,75

	Участие в социально значимых  конкурсах, проектах и программах с целью привлечения внебюджетных средств и средств из бюджетов других уровней
	ед.
	0
	1
	1
	1

_1667293905.unknown

_1667293906.unknown